9 モビリティ 2 3 1 5 4 6 +1 +4

10 その他 -1 0 1 -2 -6 -30 -23 -31

11 調整額 -32 -41 -7 -15 1 -4 -5 +2

12 セグメント利益合計 206 162 258 327 277 152 -124 -105

28

セグメント別契約実行高

(億円)

2021/3期
第3四半期*

2022/3期
第3四半期

前年同期比
(増減)

前年同期比
(増減率)

1 カスタマービジネス 4,403 4,168 -235 -5.3%

2 アカウントソリューション 6,270 7,774 +1,503 +24.0%

3 ベンダーソリューション 976 1,041 +65 +6.7%

4 ライフ 1,478 1,148 -329 -22.3%

5 不動産 1,031 781 -250 -24.3%

6 環境・再生可能エネルギー 340 282 -57 -17.0%

7 航空 879 1,371 +491 +55.9%

8 ロジスティクス 531 623 +92 +17.3%

9 モビリティ 351 400 +49 +14.1%

10 その他 395 441 +46 +11.8%

11 契約実行高合計 16,658 18,034 +1,376 +8.3%

* MULの数値に、HC(IFRS基準)の数値を簡易的に日本基準に組み替えた上で合算した参考値

29

セグメント別貸倒関連費用

(億円)

2021/3期
第3四半期*

2022/3期
第3四半期

前年同期比
(増減)

1 カスタマービジネス 27 21 -5

2 アカウントソリューション 79 72 -6

3 ベンダーソリューション 0 3 +3

4 ライフ 0 0 0

5 不動産 0 0 0

6 環境・再生可能エネルギー 0 0 0

7 航空 65 88 +23

8 ロジスティクス -2 -1 0

9 モビリティ 1 0 0

10 その他 0 40 +39

11 貸倒関連費用合計 170 225 +54

* MULの数値に、HC(IFRS基準)の数値を簡易的に日本基準に組み替えた上で合算した参考値

30

連結損益計算書関連項目

(注) 下段の%は前年同期比を掲載(2022/3期第3四半期実績については、2021/3期第3四半期のMHC(a+b)との比較)

*1 会計処理方法の変更により、遡及修正した値(詳細はP.26に記載)

*2 IFRS基準の数値を簡易的に日本基準に組み替えた参考値
*3 単純合算値

(百万円)

2021/3期第3四半期 (20年4月～12月) 2022/3期第3四半期 (21年4月～12月)

MUL*1 (a) HC*2 (b) MHC*3 (a+b) MHC

1 売上高
704,051 569,303 1,273,355 1,312,987

- - - +3.1%

2 売上原価
581,165 470,794 1,051,959 1,073,769

- - - +2.1%

3 資金原価
47,586 23,038 70,624 56,800

- - - -19.6%

4 売上総利益
122,886 98,508 221,395 239,218

- - - +8.1%

5 販売費及び一般管理費
72,585 72,946 145,531 157,558

- - - +8.3%

6 人件費
30,605 37,633 68,239 72,210

- - - +5.8%

7 物件費
32,436 26,507 58,943 61,561

- - - +4.4%

8 貸倒引当金
9,543 8,804 18,348 23,786

- - - +29.6%

9 営業利益
50,301 25,562 75,864 81,659

- - - +7.6%

10 経常利益
52,794 29,319 82,114 82,252

- - - +0.2%

11 特別利益
10,219 1,091 11,310 29,101

- - - +157.3%

12 特別損失
75 54 129 335

- - - +159.5%

13
親会社株主に帰属する
四半期純利益

40,776 21,952 62,728 75,748

- - - +20.8%

31

連結貸借対照表関連項目等

(百万円)

2021/3期 (2021年3月末) 2022/3期 (2021年12月末)*1

MUL*2 (a) HC*3 (b) MHC*4 (a+b) MHC

1 現金及び預金
294,241 302,899 597,140 369,751

-36.9% - - -38.1%

2 純資産合計
817,906 432,309 1,250,216 1,265,074

+2.8% - - +1.2%

3 総資産額
6,014,896 3,708,949 9,723,846 9,915,757

-4.4% - - +2.0%

4 セグメント資産残高
5,336,681 3,268,195 8,604,876 9,130,022

-2.8% - - +6.1%

5 営業資産残高
5,067,292 3,192,331 8,259,624 8,852,052

-3.5% - - +7.2%

6 持分法投資残高
116,078 24,213 140,291 131,853

+29.0% - - -6.0%

7 のれん・投資有価証券等
153,309 51,650 204,960 146,116

+0.4% - - -28.7%

8 破産更生債権等
39,269 56,274 95,543 100,626

+59.0% - - +5.3%

9 貸倒引当金
22,501 35,564 58,066 67,922

+62.7% - - +17.0%

10 ネット破産更生債権等
16,767 20,709 37,476 32,704

+54.4% - - -12.7%

11 自己資本比率
13.4% 11.2% 12.5% 12.5%

+1.1P - - 0.0P

12 ROE
7.0% - - 8.4%*5

- - - -

13 ROA(総資産当期純利益率)
0.9% - - 1.0%*5

- - - -

(注) 下段の%は前期末比を掲載(2021年12月末実績については、2021年3月末のMHC(a+b)との比較)

*1 統合に伴い、HCの資産・負債の時価評価、HC保有のMUL株式の自己株式化等の調整を実施
*2 会計処理方法の変更により、遡及修正した値(詳細はP.26に記載)

*3 IFRS基準の数値を簡易的に日本基準に組み替えた参考値

*4 単純合算値
*5 2022/3期第3四半期の四半期純利益を4/3倍して
年換算した値にて算出

32

連結貸借対照表関連項目等(続き)

(百万円)

2021/3期 (2021年3月末) 2022/3期 (2021年12月末)*1

MUL*2 (a) HC*3 (b) MHC*4 (a+b) MHC

14 有利子負債
4,634,956 2,992,698 7,627,655 7,750,883

-6.0% - - +1.6%

15 間接調達
2,870,347 1,317,399 4,187,747 4,332,932

+0.2% - - +3.5%

16 直接調達
1,764,608 1,675,299 3,439,908 3,417,950

-14.6% - - -0.6%

17 CP
434,171 209,641 643,812 698,362

-43.0% - - +8.5%

18 債権流動化
106,230 478,334 584,565 507,462

-21.8% - - -13.2%

19 社債
1,224,206 987,323 2,211,530 2,212,125

+4.7% - - 0.0%

20 直接調達比率
38.1% 56.0% 45.1% 44.1%

- - - -1.0P

21 長期調達比率
70.9% 60.7% 66.9% 67.3%

- - - +0.4P

22 外貨調達比率
40.5% 47.1% 43.1% 47.0%

- - - +3.9P

主な海外子会社決算に適用する為替レート*5

MULの主な海外子会社 HCの主な海外子会社

2021/3期3Q 2022/3期3Q 2021/3期3Q 2022/3期3Q

23 損益計算書(PL)適用レート 1$＝107.59円 1$＝108.50円 1£＝136.24円 1$＝106.12円 1£＝152.76円 1$＝111.10円

24 貸借対照表(BS)適用レート 1$＝103.50円*6 1$＝111.92円 1£＝152.23円*6 1$＝110.71円*6 1£＝155.24円 1$＝115.02円

*5 MULの主な海外子会社：PLは1月～9月の期中平均レート、BSは、12月末時点(2021/3期)、9月末時点(2022/3期3Q)の為替レートを適用
HCの主な海外子会社：PLは4月～12月の期中平均レート、BSは、3月末時点(2021/3期)、12月末時点(2022/3期3Q)の為替レートを適用

*6 2021/3期

*3 IFRS基準の数値を簡易的に日本基準に組み替えた参考値